UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

ENFERMAGEM - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO SAÚDE

O Colegiado de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
RETIFICA o Edital nº 3264/2025, publicado em 1º de dezembro de 2025, no Diário Oficial da União.

Onde se lê:

ANEXO II

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS

Referências comuns para ambas as Linhas de Pesquisa:

Lane MM, Gamage E, Du S, Zaky R, Al-Jouf F, Ebrahimi H, Sati H, Taha M, Baker P, Fardellone C, DrouinChartier V, Rauber F, Wiemers A, Kassis K, Al-Ani F,
Alghazali Z, Kassis S, Agha M, Elbarazi I, Al-Ghalayini Z, Bou-Orm I, Farhat J, Abusahly L, Fares M, Harb R, Al-Ani S, Ghaddar S, Ghandour L, Ghamloush S, Hlais
S, Abou-Sleiman PM, Elghoul H, Natafgi N, El-Khoury F, Al-Jabal M, Naja F. Ultra-processed food exposure and adverse health outcomes: umbrella review of
epidemiological meta-analyses. BMJ. 2024 Feb 28;384:e077310. doi: 10.1136/bmj-2023-077310. Disponível em: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.
gov/38423631/

Leia-se:

ANEXO II

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS

Referências comuns para ambas as Linhas de Pesquisa:

Lane MM, Gamage E, Du S, Zaky R, Al-Jouf F, Ebrahimi H, Sati H, Taha M, Baker P, Fardellone C, DrouinChartier V, Rauber F, Wiemers A, Kassis K, Al-Ani F,
Alghazali Z, Kassis S, Agha M, Elbarazi I, Al-Ghalayini Z, Bou-Orm I, Farhat J, Abusahly L, Fares M, Harb R, Al-Ani S, Ghaddar S, Ghandour L, Ghamloush S, Hlais
S, Abou-Sleiman PM, Elghoul H, Natafgi N, El-Khoury F, Al-Jabal M, Naja F. Ultra-processed food exposure and adverse health outcomes: umbrella review of

30/01/2026, 10:19 SEI/UFMG - 4917343 - Edital de Retificação

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5312468&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001198&infra_hash=706f46940… 1/2

epidemiological meta-analyses. BMJ. 2024 Feb 28;384:e077310. doi: 10.1136/bmj-2023-077310. Disponível em:
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38418082/

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Marina Chaves de Oliveira, Coordenador(a) de curso de pós-graduação, em 29/01/2026, às 13:40, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4917343 e o código CRC DAA0277F.

Referência: Processo nº 23072.245612/2025-48 SEI nº 4917343

30/01/2026, 10:19 SEI/UFMG - 4917343 - Edital de Retificação

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5312468&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001198&infra_hash=706f46940… 2/2

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38418082/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0